ỦY BAN NHẮN DÂN QUẬN 1 CỘNG HÒA XẰ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: V472009/QĐ-UBND Quận ỉ, ngày ^ thảng Ao năm 2009

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động

của Phòng Y tế quận lễ

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân vả ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 09/2009/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2009 của
ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy chế (mẫu) về tổ chức và hoạt động của
Phòng Y tế quận-huyện;

Xél đề nghị của Trưởng Phòng Y tế tại văn bản số 14/CV-PYT ngày
27/3/2009 và đề nghị của Q.Trưởng Phòng Nội vụ quận 1 tại tờ trinh số 215/TTr-NV
ngày 14/9/2009,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về tổ chức và hoạt động
của Phòng Y tế quận 1.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 (bảy) ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân quận 1, Trưởng Phòng Nội vụ,
Trưởng Phòng Y tế, Thủ trưởng các ban ngành, đơn vị có liên quan và Chủ tịch ủy
ban nhân dân 10 phường chịựtrách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Noi nhận:
- Như điều 3;
- Sờ Nội vụ, Sờ Y tế;
- Sữ Tư pháp; Công báo TP;

- Lưu^HO Sơ LƯU TRỮ UBND QUẠN
S ố : S Y

Quận 1,  ngày tháng AO năm 20
'nhvăn phòng

vN PHÒNG/^

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCHỵ^

Lc Minh Trí

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỮ NGHĨA VIỆT NAM
Đỏc lâp - Tư do - Hanh nhúc

QUY CHÉ
TÔ CHỨC VÀ 1IOẠT ĐỌNG CỦA PHÒNG Y TÉ QUẬN 1

(Kèm theo Quỵểt định số 501 ̂ -/2009/QĐ-UBND
ngày í CttóngTC nam 2009 cùa Uy ban nhân dân Quận 1)

Chương I „
VỊ TRÍ VÀ CHỨC NẲNG

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Vị trí:

Phòng Y tế quận là cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận.

Phòng Y tế quận có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sư
chỉ đạo, quản lý trực tiếp, toàn diện về tổ chức, biên chế và công tác của ủy ban
nhân dân quận; dong thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về chuyên môn,
nghiệp vụ của Sở Y tế.

2. Chức năng:

Phòng Y tế quận cỏ chức năng tham mưu, giúp ủy ban nhân dân quận thực
hiện chức năng quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn quận, (toàn bộ hoạt động y tế
vê bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân) theo đúng chính sách, luật
pháp của Nhà nước và thẩm quyền được ủy ban nhân dân thảnh phố và ửy ban
nhân dân quận 1 quy định.

Chương II
NHĨỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền han

Phòng Y tế quận có nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

]. Trình ủy ban nhân dân quận:

a) Các dự thảo quyết định, chỉ thị, quy hoạch, kế hoạch dài hạn, 5 năm, hàng
năm; đê án, chương trình phát triển y tế, cải cách hành chính, xã hôi hóa trong lĩnh
vực y tể trên địa bàn quận.

b) Dự thảo biện pháp huy động liên ngành trong quản lý, sử dụng các nguồn
lực để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh; dân số - kế hoạch hóa gia đình;

1

an toàn vệ sinh thực phẩm; khắc phục hậu quả cùa dịch, bệnh, tai nạn thương tích,
thiên tai thảm họa ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân xảy ra trên địa bàn quận.

2. Tổ chức thực hiện các văn bàn quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, đề
án, chương trình phát triển y tế trên địa bàn quận sau khi dược phê duyệt.

. 3. Giúp ủy ban nhân dân quận thẩm định các điều kiện hành nghề y tế; các
điêu kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của các co: sở sản xuất, chê biển, kinh doanh
thực phẩm trên địa bàn quận theo quy định của pháp luật và theo phân cấp của ủy
ban nhân dân thành phố, Sờ y tế.

4. Tổ chức kiểm tra, thanh tra định kỳ, đột xuất việc thực Hiện các văn bản quy
phạm pháp luật, chính sách, kế hoạch, đề án, chương trình, dự án và hoạt động đối
với các cơ sở cung cấp dịch vụ y tế; các cơ sờ sản xuất, chế biển kinh doanh thực
phẩm trên địa bàn quận.

5. Hướng dẫn ủy ban nhân dân 10 phường, tổ chức thực hiện chương trình y tế
cơ sờ, dân số - kế hoạch hóa gia đình, vận động nhân dân gìn giữ vệ sinh, an toàn
thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh.

6. Quản lý tổ chức, biên chế, tài chỉnh, tài sản được giao theo quy định của
pháp luật và phân cấp của ửy ban nhân dân quận.

7. Thực hiện công tác thong tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực
hiện nhiệm vụ được giao theo quy định.

8. Thực hiện một số nhiệm vụ khác đo ủy ban nhân dân quận giao và theo quy
định của pháp luật.

Chưong III
TỔ CHỨC Bộ MẢY VÀ BIÊN CHẾ

Điều 3. Tổ chửc bộ máy
1. Phòng Y tế quận do Trưởng phòng phụ trách, có hai Phó Trưởng phònệ và

công chức làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Phòng Y tể lảm việc theo che độ
thủ trường.

Trưởng phòng là người chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Phòng trước
ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận và trước pháp luật.

Trưởng phòng và các Phó Trưởng phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận
quyết định bổ nhiệm và miễn nhiệm, thời gian bổ nhiệm là 5 năm.

Các Phó Trường phòng là người giúp việc cho Trưởng phòng, thực hiện các
công việc do Trưởng phòng phân công theo lĩnh vực và liên đới chịu írách nhiệm
trước Trưởng phòng và trước pháp luật những phần việc được phân công phụ
trách.

2

2ễ Căn cử vào chức năng, nhiệm vụ nêu trên, đặc điểm tình hình cụ thể dơn vị,
trình độ, năng lực cán bộ, Phòng Y tế quận tố chức thành các bộ phận gồm những
công chức được phân công đảm nhận các chức danh công việc trên các mặt công

_tác của Phòng. . _ — - -

Điều 4. Biên chế

Biên chế của Phòng Y tế do ủy ban nhân quận phân bổ trên cơ sở chỉ tiêu biên
chế hành chính được ủy ban nhậíũàârHbành phô^giao hàng năm.

.  - C h ư ơ n g  I V
- CHẾ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 5. Chế độ làm việc

1. Trưởng phòng phụ trách, điều hành tất cả các hoạt động của Phòng và phụ
trách những công tác trọng tâm. Các Phó Trường phòng phụ trách những lĩnh vực
công tác được Trưởng phòng phân công, trực tiếp giải quyết các công việc phát
sinh.

2. Khi giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách có liên quan đến nội
dung chuyên môn của Phó Trường phòng khác, Phó trưởng phòng chủ động bàn
bạc thống nhât hướng giải quyêt, chi trình Trưởng phòng quyết định các vấn đề
chưa nhât trí với các Phó Trường phòng khác hoặc những vân đê mói phát sinh mà
chưa có chủ trương, kế hoạch và biện pháp giải quyết.

3. Trong trường hợp Trưởng phòng trực tiếp yêu cầu các cán bộ, chuyên viên
giải quyêt công việc thuộc phạm vi thẩm quyền của Phó Trưởng phòng, yêu cầu
đó được thực hiện nhưng cán bộ phải báo cáo cho Phó Trưởng phòng trực tiếp phu
trách biết.

Điều 6. Chế độ sinh hoat, hội họp

1. Hàng tuần, lãnh đạo Phòng họp giao ban một lần để đánh giá việc thực hiện
nhiệm vụ và phổ biến kế hoạch công tác cho tuần sau.

2. Sau khi giao ban lãnh đạo Phòng, các bộ phận họp với Phó Trưởng phòng
trực tiếp phụ trách để đánh giá công việc, bàn phương hướng triển khai công tác
và thống nhất lịch công tác.

3. Mỗi tháng họp toàn thể cơ quan một làn.

4. Mỗi thành viên trong tùng bộ phận có lịch công tác từng thời kỳ do lãnh đạo
từng bộ phận trực tiếp phê duyệt.

5. Lịch làm việc của Phòng với các cá nhân và tổ chức có liên quan phải nêu cu
thể trong lịch công tác hàng tuần, tháng cùa đơn vị; nội dung làm việc được Phòng
chuẩn bị chu đáo để kịp thời giải quyết có hiệu quả các yêu cầu phát sinh liên
quan đến hoạt động chuyên môn của Phòng.

3

6. Phòng có thể họp đột xuất để triển khai các công việc cần thiết và cấp bách.

Điều 7. Mối quan hệ công tác

__ J. Đối với ủy^art-nhân dân quận:
Phòng Y tê chịu sự lãnh dịio,"chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của ủy ban nhân

dân quận yề toàn bộ công tác theo rU>c nang, nhiệỊXL.vụ cùa Phòng, Trưởng phòng
-trực tiếjỹ nhận ý kiến chỉ đạo'" Vanội dung công lác từ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch
phụ trách khối và phải thường xụyéi! í>áo cáo với Thường trực ủy ban nhân dân
quận về những mặt công tác đã được phân eông và đề xuất các biện pháp giải

.^quỵếiLcí>ng tác chuyên môn trong quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực liên quan.

3. Đối với Sợ Y tế:

Phòng Y tế chịu sự hướng dẫn, kiểm tra vả thanh tra về chuyên môn, nghiệp vụ
của Sở Y tế, thực hiện việc báo cáo công tác chuyên môn định kỳ vả theo yêu cầu
của Giám đốc Sở Y tế.

3. Đối với Bệnh viện và Trung tâm Y tế Dự phòng quận:

Phòng Y tế giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý nhà nước
về y tế đối với Bệnh viện và Trung tâm Y tế dự phòng. Thực hiện mối quan hệ
họp tác, phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoàn thành kế hoạch,
nhiệm vụ chính trị của quận.

Bệnh viện và Trung tâm Y tể dự phòng có trách nhiệm thực hiện chế độ báo
cáo cho Phòng Y tế về: kế hoạch hoạt động, báo cáo công tác chuyên môn nghiệp
vụ theo định kỳ và đột xuất cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến lĩnh vực hoạt
động của mình theo yêu cầu của Phòng Y tế. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị,
Phòng Y tế tổng họp báo cáo hoặc giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện báo cáo
đến các cơ quan liên quan theo quy định.

4. Đối với các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dân quận

Thực hiện mối quan hệ hợp tác và phối hợp trên cơ sở bình đẳng, theo chức
năng nhiệm vụ, dưới sự điều hành chung của ửy ban nhân dân quận, nhằm đảm
bảo hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của quận. Trường hợp chủ trì phối
hợp giải quyết công việc thuộc lĩnh vực Phòng Y té phụ trách, nếu chua nhất trí
với ý kiến của Trưởng các Phòng chuyên môn khác, Trưởng Phòng Y tế chù động
tập hợp các ý kiến và trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định.

5. Đối với ửy ban nhân dân 10 phường

a) Phối hợp hỗ trợ và tạo điều kiện để ủy ban nhân dân 10 phường thực hiện
các nội dung quản lý nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Phòng;

b) Hướng dẫn cán bộ phường về chuyên môn, nghiệp vụ của ngành, lĩnh vực
công tác do Phòng quản lý.

4

6. Đối với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 1, các đon vị sự nghiệp,
các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của quận:

Khi ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 1, 10 phường, các đan vị sự
nghiệp, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của quận kiến nghị các vấn đề
thuộc chức năng cùa Phòng, Trường phòng có trách nhiệm trình bày, giải quyết
hoặc trình ủy ban nhân dân quận giải quyết các kiến nghị đó theo thẩm quyền.

Chưong V
ĐIÈU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8. Trường phòng Y tế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có
trách nhiệm thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng Y tế.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề cần điều chỉnh, sửa đổi
hoặc bổ sung thì Trưởng Phòng Y tế nghiên cứu đề xuất, kiến nghị với Chủ tịch
ùy ban nhân dân quận xem xét, quyêt định sửa đôi Quy chê cho phù hợp, sau khi
cỏ sự trao đổi với Trường Phòng Nội vụ./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Lê Minh Trí

5

•

GH

mmm